

### Nr 3.

Ankom till riksdagens kansli den 10 mars 1939 kl. 6 e. m.

*Andra kammarens tredje tillfälliga utskotts utlåtande, nr 3, i anledning av väckt motion angående utfärdande av bestämmelse om iakttagande av sekretess vid översändande av krono- och kommunaldebetsedlar till landets skattebetalare.*

I en inom andra kammaren väckt och till dess tredje tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 183, har herr Eriksson i Frägsta hemställt, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla att sådan bestämmelse utfärdas att sekretess iakttages vid översändande av krono- och kommunaldebetsedlar till landets skattebetalare.

*Motionen.*

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Med anledning av motionen har utskottet i vederbörlig ordning inhämtat yttranden från länsstyrelserna i Älvsborgs och Kopparbergs län. Vid dessa yttranden hava fogats av förstnämnda länsstyrelse uttalanden från länets magistrater och häradskrivare samt av den senare yttranden från kommunalnämnderna i Leksands och Domnarvets kommuner.

*Yttranden.*

Länsstyrelsernas yttranden hava såsom bilaga fogats till detta utlåtande.

Såsom i ett av de avgivna yttrandena påpekats, kan, så länge resultatet av vederbörande taxeringsarbete är på annat sätt tillgängligt för allmänheten, ett sekretesskydd kring debetsedlarna aldrig helt hindra utomstående att taga del av de skattskyldigas ekonomiska förhållanden. Den i motionen ifrågasatta åtgärden skulle dock otvivelaktigt i många fall försvåra en inblick i dessa förhållanden från obehörigas sida. Den torde ock, då s. k. förmögenhetslängd och prövningsnämnds ändringslängd beträffande taxering till särskild skatt å förmögenhet numera icke längre äro offentliga handlingar, vara särskilt påkallad i den mån debetsedlarna avse dylik skatt.

*Utskottet.*

Enligt vad av utskottets utredning framgår, har emellertid förslag till stadgande om försegling av debetsedlar vid dessas försändande eller utdelning till allmänheten redan framlagts av 1936 års uppborrdskommitté i ett år 1938 avgivet betänkande angående omorganisation av uppborrdsväsendet m. m. (Del I, S.o.u. 1938:46). Uppborrdskommitténs

förslag äro för närvarande föremål för vidare överväganden inom finansdepartementet och torde i sinom tid jämväl komma att föreläggas riksdagen. Trots de skäl, som anförts till stöd för föreliggande motion, har utskottet därför funnit lösningen av frågan om sekretesskydd för debetsedlar — vilken fråga i jämförelse med övriga föreslagna upp-  
bördsreformer torde få anses vara av jämförelsevis underordnad betydelse — lämpligen kunna anstå till den slutliga prövningen av upp-  
bördskommitténs ifrågavarande förslag. Utskottet, som vid sådant för-  
hållande icke funnit anledning att tillstyrka den med motionen avsedda framställningen, får alltså hemställa,

att motionen II:183 icke måtte till någon andra kam-  
marens åtgärd föranleda.

Stockholm den 28 februari 1939.

På utskottets vägnar:

C. G. TENGSTRÖM.

Närvarande: herrar *Tengström, Magnusson* i Tumhult, *Lindén, Åkerström, Andersson* i Vigelsbo, *Viklund,\* Larsson* i Mörlanda, *Johansson* i Norrfors, *Thorell\** och *Andersson* i Munkaljungby.

\*) Ej närvarande vid utlåtandets justering.

*Avskrift.*

*Bilaga.*

#### Till riksdagens andra kammarens tredje tillfälliga utskott.

Genom nådig remisskrivelse den 3 i denna månad anbefalld avgiva yttrande i anledning av en inom andra kammaren av herr Eriksson i Frägsta väckt motion angående utfärdande av bestämmelser om iakttagande av sekretess vid översändande av krono- och kommunaldebetsedlar till landets skattebetalare får länsstyrelsen i sådant avseende anföra följande.

Länsstyrelsen har i ärendet hört länets magistrater och häradsskrivare. Av dessas uttalanden, som här närslutas,\*) framgår, beträffande städerna att i motionen avsedd sekretess iakttages beträffande såväl krono- som kommunaldebetsedlar i tre av länets fem magistratsstäder, beträffande enbart kommunaldebetsedlar i de två återstående och att fråga om övergång till sådan sekretess ifråga om kronodebetsedlarna står på dagordningen i en av de två sistnämnda städerna samt, ifråga

\*) Bilagorna här icke återgivna.

om landsbygden, att häradskrivarna med ett undantag tillstyrka motionen under villkor, att häradskrivarna beredas ersättning för den merkostnad, ett bifall till motionen skulle medföra för dem.

För egen del finner länsstyrelsen enkannerligen efter tillkomsten av den särskilda skatten på förmögenhet önskvärdheten av att skattskyldigas ekonomiska ställning icke onödigtvis varder röjd tillräckligt vägande för utfärdande av bestämmelser i åsyftad riktning, trots de därmed förbundna kostnaderna.

1936 års uppbördskommitté har emellertid föreslagit stadgande därom, att debetsedel skall vid försändande eller utdelning vara innesluten i kuvert eller på annat sätt tillsluten, så att debiteringen icke kan läsas utan förseglingens brytande. Då frågan alltså lär komma att lösas i samband med den föreslagna omorganisationen av uppbördsväsendet och folkbokföringen m. m. samt de av motionären uttalade farhågorna icke torde vara så allvarliga, att ett lösbrytande av denna detaljfråga är av nöden, finner länsstyrelsen motionen icke böra föranleda särskild åtgärd.

Vänernborg i landskontoret den 20 februari 1939.

*Axel von Sneidern.*

Uno Hentz.

### **Till riksdagens andra kammarens tredje tillfälliga utskott.**

Härmed får länsstyrelsen i Kopparbergs län avgiva anbefallt yttrande över en vid innevarande års riksdag i andra kammaren väckt motion »angående utfärdande av bestämmelse om iakttagande av sekretess vid översändande av krono- och kommunaldebetsedlar till landets skattebetalare» och i sådant hänseende anföra följande.

Det har vid upprepade tillfällen inom länet försports missnöje med att annan än den det vederbör tagit del av utsänd debetsedel. Länsstyrelsen finner sig alltså kunna vitsorda, att det icke föreligger allmän belåtenhet med det sätt, på vilket hittills — med vissa undantag — debetsedlar tillställas de skattskyldiga.

För sin del anser sig länsstyrelsen böra tillstyrka, att debetsedel översändes så, att dess innehåll endast kommer den skattskyldige till del, som i det särskilda fallet avses. Huru lämpligen därvid bör förfaras kan länsstyrelsen ej och anser sig länsstyrelsen ej heller hava anledning att nu yttra sig över, dock synes det länsstyrelsen som om två olika förfaringsätt kunde komma under övervägande, nämligen i det ena fallet, genom begagnandet av särskilt omslag, exempelvis fönsterkuvert, och i det andra fallet genom att debetsedeln själv vikes och hopfogas så, att det icke föreligger möjlighet för ovidkommande att taga del av dess innehåll.

Enär emellertid en allmän omorganisation av uppbördsväsendet torde vara att förvänta inom de närmare åren, anser länsstyrelsen, att den ändring beträffande debetsedlarnas översändande, som länsstyrelsen här förordar, må tillsvidare anstå för att genomföras i samband med den väntade uppbördsreformen.

Det torde böra uppmärksammas, att från och med innevarande år den s. k. förmögenhetslängden icke skall offentligen framläggas och att kronodebetsedeln följaktligen, därest den översändes öppet, icke synes böra innehålla uppgift om den beskattningsbara förmögenheten. I samband härmed må omnämnas, att utan att därtill hava anmodats tre av länets häradsskrivare översänt debetsedlar, vilka upptaga särskild skatt å förmögenhet, i slutna försändelser.

Från kommunalnämnderna i Leksands och Domnarvets kommuner inkomna yttranden bifogas.\*)

Falun i landskontoret den 21 februari 1939.

Bernh. Eriksson.

Harald Lindell.

\*) Dessa yttranden, som här icke bifogas, utmynna i följande uttalanden:

**Kommunalnämnden i Leksand:** »Då taxeringslängderna samt debiterings- och uppbördslängderna under viss tid hållas för allmänheten tillgängliga, kan sekretess i fråga om skatterna aldrig iakttagas. Den nya uppbördsreformen torde ävenledes kunna giva anledning till att inga nya bestämmelser nu utfärdas.»

**Kommunalnämnden i Domnarvet:** »Nog skulle länsstyrelser och vederbörande häradsskrivare kunna ordna denna sak, utan att riksdagen skulle behöva besluta ett åläggande eller event. avslå en sak som på administrativ väg lätt kunde ordnas på ett rationellare sätt än vad hittills praktiserats.»